sonis à Deo omnium conditore, tanquam manum eius omnia fabricantē. *Recognitio lœ
corū epistole*
at in sancta Trinitate non est *ixtus*, id est, extēsio, neq; *πλάσις*, id est, forma-
tio, neq; *τούς*, id est, sectio, vt ait Grego. Naz. sed est vna & eadem substantia
cum tribus proprietatibus, ingeniti, generationis, & processionis. & pau-
lō pōst, ybi ait in epistola, Omnia gignuntur ex aquis, aqua verò per vni-
genitum ex initio facta est: vniogeniti verò omnipotens Deus caput est: duri-
usculum est, & forma verborum non ita sana, vt est illud Apostoli, Christi
autem caput Deus. notio enim vniogeniti, non sic declarat naturam huma-
nam, propter quam Deus est caput Christi, sicut declarat notio Christi, &
primo geniti in multis fratribus, qui sumus nos. Itaq; nec hoc Clemētis est,
neq; enim Græcē legitur, sed pro eo est, τὰ πάντα τὸ ὑδωρ πιεῖ, τὸ ἀέρα ὑπὲ^{πνεύματος κινήσεω τὴν γένεσιν λαμβάνει, τὸ ἀέρα πνεῦμα ἀπὸ τοῦ τῶν ὄλωγθεν τὴν ἀρχὴν ἔχει.}
id est, omnia gignit aqua; aqua verò ortum motū ab spiritu siue flatu acci-
pit. spiritus verò siue flatus, à Deo vniuersi habet initium. satīs hæc cōgru-
unt proposito: illa verò minimè. Aqua per vniogenitum ex initio facta est:
vniogeniti verò omnipotens Deus caput est. Nec enim intelligi potest, quorū
stūm hæc. Illic verò facile intelligitur, quorsūm spectet illa progresio à
generatione ex aquis ad spiritum, & ab spiritu ad Deum, qui illum creat, &
ex eo rursū nubes & aquas, ac tonitrua, vt Amos propheta exposuit, cele-
brans Dei potentiam. Voluit igitur Clemens hac physiologia & naturę ra-
tionē, idolorum culturam coargere, & gentibus, quæ scripturas sanctas
neq; sciebant, nec eis credebāt, baptismum etiam suadere, qui fit ex aqua &
Spiritu S. quem Dñs in euangelio cum spiritu, qui flat, comparauit, disse-
rens de regeneratione ex aqua & Spiritu S. cum Nicodemo. Huc pertinet
quod ait Cyril. in Genesim, ab exordio significatam esse gratiam baptismi *Gene. I.*
in eo, quod Moïses scripsit: Spiritus Dñi ferebatur super aquas. Illud quo-
què repurgandū est, q̄ siue culpa interpretis, siue vitio exemplaris Græci
in hanc epistolam irrepit, nē quandō ab aliquo audace in authorem episto-
læ Clementem objiciatur. sicut enim ait: Deniq; ipse magister, cūm ab ijs, qui
ignorabant eum, duceretur ad crucem, orabat patrem pro interfectoribus
suis, & dicebat, Pater, & quæ sequuntur. non enim dixit Dominus, cūm du-
ceretur ad crucem, Pater, dimitte illis, sed cūm esset in Cruce. atq; sic quidē *Lue. 23.*
est Græcē, ἀντὸς γὰρ ὁ διδάσκαλος προσθλαβὼς ἥχετο τοῖς ἀντόποις ἀφίενται τὸ
ἄμαρτημα, id est, ipse enim magister affixus cruci, orabat, vt condonaretur
peccatum ijs, à quibus occidebatur. Illud præterea, vt per aquas, quæ primæ
creaturæ sunt, denud renascamini, melius est Græcē. non enim sunt, aut di-
cuntur aquæ primæ creature, sed initium generandi. hoc enim significat
ὑδωρ πρωτογόνη, & hoc, proposito epistolæ conuenit, nempe vt per aquam,
quæ generandi initium est, homo capiat nouum ortū, & initium creature,
vt B. Iacobus de baptismo ait. Rursū paulō pōst. Sed dicitis fortasse, quid
confert aquæ baptismus ad Dñi cultum? primò quidē, quia quod Deo pla-
cuit, implatur: secundò, quia regenerato ex aquis & Deo renato, fragilitas

O o o o prioris

prioris natuitatis, quæ vobis per hominem facta est, amputatur. at hoc, si quis subtiliter limata veritatē requirat, fortassis non vsquequaque verum esse videatur. manet enim homo adhuc post baptismum fragilis ad moriendum, & ad peccandum. Quomodo igitur amputatur per baptismū fragilitas primæ natuitatis? Præmuniendū ergo est hoc, nè qñ à quopiam limatu contra epistolam sanctissimā & grauissimam, parū religiosè tentetur, tametsi à nemine hactenū, & sciamus, propter epistolæ authoritatē, & in Apostolicum authorē reuerentiam, factum est. Culpa igitur est inter pretis. non enim Græcē dicit, fragilitatem primæ natuitatis per baptismū amputari; sed, primam natuitatē ex concupiscentia. Hæc enim est, quæ post baptismum nō manet. nam qui ex aqua & Spiritu S. natus est, filius Dei es ficitur. filius autē Dei non sit ille, qui natus est ex sanguinibus, aut ex voluntate carnis, aut ex voluntate viri, i. qui natus est ex concupiscentia: sed qui natus est ex Deo per baptismum. Per baptismum igitur aufertur natuitas prima ex concupiscentia. Non enim possunt esse simul duas natuitates, ex concupiscentia, & ex Deo. Sic itaq; ait Clemens Græcē, ἡ οὐδαποτέ ἀναγεννήσει τὴν ἐπιθυμίαν πρότην οὐ γνωμένην ἀποτίμηνται, καὶ οὐτως οὐτηγίας τυχεῖν δύναται. *Variae lectio.* Illud præterea obseruādum est, in eo loco prope finem epistolæ huius, vbi *nisi correctio* varie legitur, canthrides, catuli, canthari, cathari, et si hoc extreum, in *ex exemplari* exemplari vetusto manu scripto reperi, & alio loco probaueram, legendū tamē esse canthari, ex Græco exemplari didici, sic enim est, τι δέ, οὐ μηδέ τι τοῦ θεοῦ θρησκευτῶν καταράμει ἀνίκητο, ὅμηρος δέ οὐ καταράμει οὐδέποτε. Interpretemur nos, Quid verō et si mundum esse non pertineret ad religionem, vos more scarabeorum libenter volutaremini? Hactenū de quarta epistola. Erant alia, et si minuta, melius quidem ab authore Græcē dicta, quām sunt ab interprete, sed mihi non fuit propositum notare nisi grauiora. transseimus ad quintam epistolam, eandemq; extremam & breuem.

Habet hæc epistola decreta duo: alterum de vita communī, de qua satis superq; lib. 5. scripsimus, quæ quidem vita communis cùm nō nitatur in hac epistola Clementis, sed potius in Apostolica traditione, vndē cōsuetudo communis vitæ religiorum, & eorum clericorum, qui ex voto nihil possident, ad omnes ecclesiās Dei manauit, nihil refert ad cōuincendos hęreticos, & eam negent Clementis esse. non enim opū est nobis obijcere eis huius epistolæ authoratatem, tametsi magna sit & grauis in ecclesia: sed eccliarum Dei consuetudinem eis obijcimus, quæ veritati huius epistolæ testimonium locupletissimum tribuit. Alterum decretum est de interpretandis scripturis sanctis secundū traditionem patrum, quod quidem ita religiosè omnes ecclesię catholicorum tenent & seruant, vt si quis aliter prophetet, sive interpretetur, conuincatur, sicut Apost. ait, ab omnibus, dijudicetur ab omnibus. Cū ergo semper in ecclisia auditum sit, Clementis esse hanc epistolam, ex quo tempore ipsius decretis vtitur ecclisia, nec recordentur homines, nec audierint aliter vñquam eam habuisse, ipsaq; epista

*Decretum de
modo inter-
pretandi faciā
scripturam.*

stola de rebus illius & tatis & seculi, cum summa dignitate ac sanctitate cōtineat: omnis ratio postulat, vt sicut alias epistolas suorum authorum esse affirmamus & profitemur, quanvis qui testes sint, vidisse se, cūm ipsas illas epistolas scriberent, non habeamus, sic quoq; affirmandum & profitendum sit, esse hanc cum reliquis superioribus Clementis. Illud enim de communitate vxorum, et si appositum fuisse ab alio, satis patet ex exemplaribus Vaticano & Florentino sancti Marci, in quibus, vt anteā dixi, non hoc legitur, illa tamen adhuc coniectura magna est, quod pars epistolē de communitate rerum secundūm naturā, sumpta est à Clemente in epistola ex libro suo. Recognitionum: ybi hoc ipsum quoquè de communitate vxorum ab ijs, qui libros illos corruerunt, appositum est, & indē in epistolam translatum, tanta fuit tamen semper epistolæ huius in ecclesia authoritas, tanta etiam catholicorum pietas, modestia ac reuerentia, vt nunquam eius fidē, ne tantillū quidem, hæc adspersa macula imminuere potuerit. quod est ingens de Apostolico eius authore præjudicium. Hinc factum est, vt qui nō habebant coniecturam, quam nos habemus, vndē hoc affictum esse iudicarent, in eo vtcunq; pī interpretādo aliquandō laborare maluerint, quam ad rei ciendum tanquam alienum parati esse. Hactenū de Clementis epistolis, aggrediamur ad epistolas Anacleti.

Ac primū quidem scriptas esse Latinē epistolas Anacleti, p̄terquam Epistolas Anacleti Latinē, qui in studio linguæ Græce mediocres progressus fecerūt, ipse author plāscriptas fuisse nō indicat, cūm vocabulum Apostatæ, quod Græcum est, Latinē interpretatur. Transgressores enim (inquit) spontē legis suæ, eiusq; violatores, apostatæ nominantur. verbum, quod sciebatnō esse Latinum, quid Latinē declaret, interpretatus est. Deindē, quod maius adhuc argumentum est, Ciceronem citat, cūm verba eius citat, vt Paulus Epimenidem, siue Callimachum, & Menandrū, atq; Aratum citat, quia eorum versus citat. Quid dulcius (inquit) q̄am habere, cūm quo omnia possis loqui, vt tecum? Hæc in Lælio Tullius, quem si hic non citat Anacletus, neq; Menandrum citat Paulus, vt veteres annotārunt, cūm ait, Corruerpunt bonos mores colloquia 1. Cor 15. praua. Sermone autem vulgi inculto & impolito vtendū illi fuit, vt fa- De sermōe in ciliūs ab omnibus intelligerentur, quæ omnibus ecclesijs communiter tra- culto in epistolas Anacletō debantur: & noua verba interdū nouis rebus inueniēda, quæ Magd. portantur. tenta verborum vocant, quæ propter eandem causam pater eloquentiæ, & princeps magister Latinitatis non horruit, vt Hieronymus in epist. ad Galatas testatur. Itaq; ijs, inquit, qui disertos seculi legere cōsueuerunt, si cōperint nobis de nouitate & utilitate sermōis illudere, mittamus eos ad Ciceronis libros, qui de quæstionib; Philosophiæ prænotantur: vt videant, quanta ibi necessitate compulsus fit tanta verborū portenta proferre, quæ nunq; Latini hominis auris audiuit: & hoc cūm de Græco, quæ lingua vicina est, trāsferret in nostrā: huiulmodi sermo tunc vulgaris, de triuio sum-

Ooooo 2 ptus,

PRO EPISTOLIS PONTIF.

ptus, quali Anacletus vtitur, placuit quoq; illis temporibus in interpretatione Latina noui testamenti, qua vtebatur, quæ antiquior est Anacleto. esse autem hanc epistolam Anacleti, & si inelegans sit, quod Magdeb. viri elegantes parti nolunt, præter testes & famam veterem, & memoriam omnium seculorum, de quibus paulo antè abundè dictum est, decreta, que in ea ipsa sunt, restantur: sunt enim & de rebus, illis temporibus, maxime necessarijs, & ex ipsa ratione rectæ gubernationis ecclesiastū, à sanctis Apostolis à principio institutæ ac traditæ, nata. vt decretum de non admittendis accusatoribus & testibus apostatis, i. qui à fide, vel religione defecerunt: vel regulariter, inquit, prohibita neglexerunt, qui sponte sunt suæ legis transgressores. Nihil enim illo seculo magis necessarium erat, q; cauere, nè ad pericula & insidias, & accusations Gentilium, licentia accusandi innocētes fratres & bonos episcopos, & dicendi contra eos testimonium licētia permissa esset falsis fratribus, quales sunt, quos hic pont. notat. Hi enim sunt, quorū testimoniū propria vitæ & religionis eorum inconstantia omnē fidem derogat. Quām frequēs ergo est in his epistolis pontificū, decreti huius repetitio de legitimis & idoneis testibus in alios fratres, tam frequens vestigij est illius seculi, in quo Christianū esse tam periculose erat, ac multo magis præesse Christianis, vt nisi à falsorum fratrum accusatione & testimoniō, innocentia fratrum tua fuisset, offendiculum, sicut Apost. ait, euangelio Christi datum esset: siquidem plurimos hic metus à fide profitenda derruisset, ac multo magis à cura pastorali suscipiéda, in qua plus discriminis erat. Aliud præterea indicium illius seculi & Apostolicæ disciplinæ ex hoc decreto redolet, quod Paulus postquam Timotheo præcepit, vt presbyteri accusationem non recipere, nisi sub duobus aut tribus testibus: quia spē numero contingit, vt est in Apostolica const. de testibus probandis lib. 2. Clem. de Const. Apost. duos aut tres conspirare ad accusandū, aut ad dicendum falsum testimonium, vt in Susanam, in Nabot, in Christum Dñm, in Stephanum protomartyrem, idcirco subiunxit, admonens eum de huiusmodi Apostolica traditione, in non admittendis testibus non probatis, Testor coram Deo & Christo eius Iesu, & electis angelis eius, vt custodias hæc, sine præiudicio nihil faciens, in alterutram partē declinando. *Decretum de accusatorib;* Deinde ex verbis ipsius decreti, licet quoq; illud seculum & Apostolicam traditionem odorari. Accusandi, inquit, vel testificandi licentia denegetur & testibus re illis, qui Christianæ religionis & nominis dignitatem, & suæ legis, vel sui ciudn. propositi normam, aut regulariter prohibita neglexerunt. Deinde subiungit: Transgressores enim sponte legis suæ vel violatores, apostata nominantur. Omnis enim apostata refutandus est ante reuersionē suam, nō in accusatione recte agentiū, aut testimonio recipiēdus. Hactenū decretū, in quo apostatas vocat eos, qui defecerunt, vel à fide Christi, vt hæretici, vel à norma sui, ppositi, hanc nos religionē vulgo vocamus, vel à vita Christiana, à qua ille deficit, q; regulariter prohibitanegligit, i. q; mādata vite Christianæ

rianæ nō seruat. Eodē nomine apostatæ, vsque in hodiernum diē eos, qui à fide defecerunt, appellamus, sicut Paulus quoq; in epist. ad Heb. appellat, ^{Qui dicantur apostatae.} cūm ait: Videte fratres, nè fortè sit in aliquo vestrū cor malum ^{anterioris,} id est, incredulitatis, discedendi siue (vt verbo Græco pro Latino vtar) apostatandi à Deo viuo. Eos verò, qui à vita Christiana discesserunt, id est, eos quos turpem vitā & in peccatis viuere scimus, eti apostatas, quia est gravius verbum, nō vocamus, vocārunt tamen Apostolici patres, vt Anacletus hic, & præter eum, vt in ore duorum vel trium stet omne verbū, Dionysius Areopagitensis enim describens in Eccl. Hierar. c. de Communione eos, qui secundūm Apostolicam traditionem & consuetudinem omnium ecclesiastarum, ad sacram Cōmunionem non admittuntur, post Catechumenos, eos numerat, qui turpiter viuunt, & voluptates vitæ huius æternis bonis anteponunt, quos vocat ^{τους αποστατας ζωης}, id est, qui à vita Christiana apostatarunt, hanc enim vocat ^{τους}, quod nos Deo similes efficiat. Huius modi igitur apostatas, quos manifestum est velle manere in peccato ad mortem, vt beatus Ioannes vocat, quia nolunt reuerti vnde discesserunt, ait Anacletus esse transgressores sponte suæ legis, eiusq; violatores, imitatus Apostolum, qui de similibus loquens in epistola ad Heb. vocat eos voluntariè peccantes, cuiusmodi sunt excommunicati, quibus idem Apostolus ibidem ait, non relinqui hostiam pro peccatis: pro excommunicatis enim, secundūm Apostolicam traditionem, & Pauli Apostoli scripturam, & omnium ecclesiastarum consuetudinem, ex illa traditione ortam, non offertur in ecclesia Dei. Ex hac igitur Apostolica traditione non recipi ad accusationē & ad testimonium hoc triplex genus Apostatarum, quia hi sunt excommunicandi, quæ traditio hoc decreto Anacleti, & aliorum pontificum Apostolicorum consignata est, nata est consuetudo, quam omnes ecclesiæ Dei habent, non admittendi excommunicatos, nec excommunicandos, ad accusandum, aut ad dicendum testimonium: quia vt ait S. Anacletus, huiusmodi apostatæ, vt potè duplices animo, vt ait beatus Iacobus, inconstantes sunt in omnibus vijs suis. Iam illa, quæ paulò pòst in epistola dixit, vt eos, qui persecutionem patiebantur, exemplo suæ persecutionis consolaretur: Ego autem labefactatam non solum quietem meam, sed & salutem, inimicorum valetudine & rumorum procellis agnosco, potens est diuinitas immensa, tempestatis incertabone serenitatis amovere, an non conueniunt in illud seculum? aut non congruunt Anacleto, qui sub Traiano Christianorum persecutore & hæc scripsit, & martyrium sustinuit? Aliud Decretum epistola huius est, vt episcopi in locis Deo confecratis sacrificent, & vt plures episcopo, cūm sacrificat, assistant diaconi, sacerdotum, quos quām sacerdoti, ita vt solennioribus diebus, sacris induiti vestimentis 7. episcopo sacerdos aut 5. aut 3. assistant, presbyteri quidem ad dextram & leuam: diaconi ve- crificanti as- & hypodiaconi, à fronte & à tergo, & vt custodian, inquit, episcopum sistere oportet malevolis hominibus; & testes sint, sacrificare episcopum ritè, & in loco tebat.

Ooooo 3 sacro

sacro. Hactenūs Decretum. Ratio quidē numeri 7. aut 5. aut 3. hęc est: aut enim sunt duo, qui vtrunque latus custodiant, & duo item à tergo, & duo à fronte, & vñus diaconus, qui discurrat ministrandi causa, vt necesse est, qui sunt 7. aut duo ad dextrā & sinistram, & vñus à tergo, & item vñus à fronte, & quintus, qui discurrat: aut duo presbyteri vtring, & vñus diaconus ad discurrendum. eos verò, qui in has epistolās pontificum Apost. obijciunt, non agi in eis de rebus illorum temporum, rogemus hīc, vtrūm custodiri episcopum sacra facientem, illorum temporum esset, cùm persecutio Christianorum feruebat, cùm insidiæ vbiq? Ex hoc ergò Decreto planè illud seculum redolet. cuius Decreti vestigia quedam in ecclesijs catholiconrum adhuc remanent. Duo enim assistunt diaconi festis solemnioribus sacerdoti sacrificanti prēter alios ministros minores, non iam vt sacrificātem defendant & protegant, sed maioris honoris ac reuerentię causa. Erat itaq; illa tunc constitutio similior admonitioni ac suaſionī, quām legi, cuiusmodi multa à bonis & peritis legislatoribus, vt alio loco admonui, statui solent. Præterea illud Decretum, quod sequitur, vt peracta consecratione, omnes communicent, qui noluerint ecclesiasticis carere liminibus, testis quoq; est ætatis huius epistolę. Est enim sententia canonis 8. A postorū, qui iubet, vt episcopus, aut presbyter, aut diaconus, aut deniq; clericus, qui peracta oblatione, non communicauerit, & causam, cur nō communiceat, non dixerit, vt si probabilis sit, ei ignoscatur, excommunicetur. quia hoc uuit, inquit, populo, & suspicionem in eum, qui obtulit, mouit.

*Decretum de
ministris al-
taris, peracta
consecratio ne
communicas-
toris.*

Hactenūs canō. Illis igitur ministris omnibus ecclesijs, iuxta canonis huius sententiam, iubet Anacletus hoc decreto communicare, peracta consecratione, quos voluit tanquam testes esse, & comprobatores sacrificij eius, cui assistunt. sic quoquę Igmarus Archiepiscopus Rhemensis hoc Anacleti Decretum intellexit & interpretatus est, vt libro primo iterū memini. Erat autem illo seculo hęc lex necessaria, quđ eo minis erant tunc nota loca sacra, quo minis tutum erat ea frequentare propter inimicos nostrę religionis, qui omnia tenebant: inter quos magno periculo habitare & versari necesse erat: & eo item minis noti episcopi & presbyteri, quo magis eis, quām cæteris Christianis, insidiabantur, & quo periculosis erat cognosci & denotari posse: quamobrē & custodibus, & testibus opū erat. Tunc autem testimonium dabatur, ritē sacrificari, cùm presbyteri & diaconi, qui assistebant, communicabant. nunc verò, cùm hęc necessitas, que causam legi dedit, sublata sit, abijt lex & Decretum in admonitionem & suaſionem. Itaq; cùm hoc tempore diebus solemnioribus diaconi ac subdiaconi sacris vestibus induiti, gratia potius maioris honoris, quām testimonij, sacerdoti sacrificanti assistant, liberum est eis communicare, aut non communicare: nisi aliqua consuetudo obſter, vt fortassis in aliquibus ecclesijs religiosorum. An igitur ratio tūc, c̄m hęc epistola scripta est, necelaria communicandi, que explicata iam est, non est indiciū, esse hanc epistolam

stolam authoris illius temporis, id est, Anacleti? Videamus aliud decretum
 epistolæ huius, illud scilicet, de causis secularibus, à laicis præsente episco- Decretum d^r
 po iudicādis. sic enim ait pars decreti de iudicijs: Si verò fuerit seculare ne- causis secularib
 gocium, apud eiusdem ordinis viros, id est, apud seculares, iudicio tamen, ribus à laicis
 episcoporum, cùm Apostolus priuatorum Christianorū causas magis ec- præsente epi-
 clesij deferri, & ibidem iudicio sacerdotali terminari voluerit. Hactenū scopo in ecclo
 decretum. Si indicia etatis ac seculi, quo hæc epistola scripta fuit, quæri- sia iudiciana
 mus, vt Anacleti esse, cuius esse fertur, planè apparet: quis non videt de- dis.
 cretum hoc non potuisse in aliud tempus aptius cadere, quam in tempus
 Apostolorum, & eorum, qui eos proximè secuti sunt? Quod enim Aposto-
 lus in epist. ad Cor. tunc statuit, id ipsum & ob eandem causam Anacletus
 hic statuit, nempe vt apud infideles nè litigarent Christiani: quin potius, si
 controværia esset non ecclesiastica, sed secularis, decreuit Anacletus, vt à
 secularibus, præsente tamē episcopo, dijudicaretur, alioquin quomodo, aut
 à quo, qui parere nollent, ad parendum sententiæ iudicium cogerentur, ni-
 si episcopus, qui excommunicare poterat, adesset? alia enim potestate gladij,
 quam vocant, Christiani tunc vti non poterant. Idem sanxit Alex. I. 11. q. 1. Quo, nam pur-
 c. Relatum: Vbi iudices, apud quos accusari sacerdotes vetat, iudices pu- blicos iudices
 blicos vocat, qui erant Gentiles. Quod quidem qui non intellexerunt, vt in decreto suo
 hoc obiter obseruandum sit, dixerunt, valuisse hoc secundum primum il- Alex. I. voca-
 lum statutum ecclesiæ, scilicet vt causæ seculares ad ecclesiasticos deferrer-
 tur, immò verò causas seculares à secularibus in ecclesia cognosci & iudi-
 cari voluit Apostolus, & non à Gentilibus, episcopo tamen, aut qui epi-
 scopi autoritatē haberet, præsente, vt necesse erat ob eam causam, quam
 dixi. Hæc est ergo decreti Anacleti sententia, quam authoritate Apostoli
 idem Anacletus confirmavit ac sanctiuit. quæ vel sola clarum indicium est,
 & certum vestigium illius seculi, & epistolæ huius Anacleti authoris apo-
 stolici. Hactenū de decretis epistolæ prime Anacl. & designis, quæ in eis
 illius etatis & authoris clare apparent. Reliquum est, vt occurramus ei, cui
 fortassè suspicionem epistolæ fictæ illa loci Clementis de comparatione
 ecclesiæ cù nauii citatio, ex interpretatione Rufini, mouere possit. Eisdem
 enim verbis totus ille locus epistolæ Clemētis, in hanc epistolam Anacleti
 transcriptus est: vt alter locus eiusdem epistolæ Clem. similiter eisdem
 ipsis verbis in epistolam tertiam Anacleti item transcriptus. Quid igitur
 respondendum est? Etenim si Rufini interpretatio est, nō est hæc epist. Ana-
 leti. Si verò Anacleti est, vt quidē est, & à nobis pluribus coniecturis, indi-
 cijs & argumentis probatum, interpretatio epistolæ Clemētis è Græco non
 est Rufini, cuius esse fertur, nisi quis dicat transcriptissime Rufinū hanc parti-
 culā ex epistola Anacleti in suā translationē, quod quidem neq; verisimile est, neq; ab interpretibus fieri solet. Ergo quanvis Magd. non hoc in epi-
 stolā Anacleti obiecerūt, quia hactenū nō aduerterūt, quod dñino consi-
 lio factum esse credo, scilicet nē in suscepta, propositaq; sententia negandi
 has

De interpre
te epistole
prime Cle
mentis.

has epistolæ, obstinatores efficerentur, nos tamen quia veritatē, quæ nul-
las amat latebras, nec vlla argumenta metuit, defendimus ixth *epistola*, ad il-
la etiam, quæ Centuriatores non obiecerunt, nè quandò fortassis obijcian-
tur, libenter respondemus. Epistola ergò Clem. ad Iacobum fratrem Do-
mini, iam olim ante Rufinum è Græco trāslata erat. Etenim si testibus cre-
dendum est, plures testes sunt & grauiores, & antiquiores, esse hanc episto-
lam Anacleti, in quam tota illius loci epistolæ Clementis interpretatio La-
tina trāscripta est, quām sint testes, esse illā interpretationem Rufini, immo
nemo, quod sciam, ex antiquis hoc testatur. quin potius Gennadius, qui de
alijs eius interpretationibus meminit, testis est, non esse à Rufino translatā.
postquam enim enumerauit, quæcunq; Rufinus è Græco in Latinum con-
uerterat, Basiliū, Greg. Naz. Clemētis Romani Recognitiones, Xisti sen-
tentias, Euagrij item sententias, librum Pamphili martyris contra mathe-
maticos, subiungit. Horum omnium quæcunq; p̄misiſis prologis à Latini-
nis leguntur, à Rufino interpretata sunt: quæ autem sine prologo, ab ali-
quo translata sunt, qui prologū facere noluit. Origenis non omnia trāstu-
lit, quæ suo prologo discernuntur. Hactenū Gennadius. Cūm igitur hæc
epistola, quæ olim ante recognitiones translata & edita erat, ipso etiā Rufi-
no teste, prologum Rufini non habeat, consequens est, vt testimonio Gen-
nadij non sit Rufini interpretatio, sed alterius. nec enim dici potest, propter
breuitatē epistolæ nō scripsisse prologū, cūm sit epistola lōga & prolixa, &
cūm testetur Génadius scripsisse prologū in sententijs Euagrij, quæ sunt per-
breues, præsertim cūm esset Rufino propositum, interpretationes suas ab
aliorum usurpatione prologis defendere. Deinde quod potissimū est, ipse
idem Rufinus videtur planè testis esse in prologo Recognitionum, non esse
suam interpretationem. Recitemus locum. sic enim ait, Epistolam sanè, in
qua idem Clemens ad Iacobum fratrem Domini scribens, de obitu nun-
cians Petri, & quod se reliquerit successorem cathedra & doctrinæ suæ, in
qua etiam de omni ordine ecclesiastico continetur, idèo nunc huic operi
non p̄misi, quia & tempore posterior est, & olim interpretata atque edi-
ta. sic enim legendū est. nā si olim epistolā Clementis interpretatus erat, &
ediderat, quæ erat alioquī libris Recognitionum præposita, cur illam non
p̄misit operi Recognitionum, quod ipse interpretatus erat, & cui præ-
posita fuerat ab authore, vt Photius quoq; in bibliotheca sua testatur? Quæ
enim causa erat non p̄mittendi illam huic operi, quia à se olim interpre-
tata & edita erat? immo verò ob hanc ipsam causam, id est, quia ipse olim
interpretatus erat, & ediderat, p̄mittere illam huic operi, cui debebatur,
oportebat: vt interpretatio sui authoris & in opere, & in epistola ipsi operi
à Clemente præposita, integra agnosceretur. Quamobrèm, si vbi testes de-
sunt, coniectura & argumentis iudicandum est, & sequendum, quod est ra-
tioni consentaneum, sic potius sentiendum est. Quia olim translata & edita
erat epistola, Rufinus vir modestus, neque alienum laborem attribuere
sibi

Abi voluit: nec ipse denudè transferre, nè cum priore interprete certare
 videretur, quod à nostris sèpè fieri solet. Esse itaque appositum illud, à
 me, ubi erat solum, olim interpretata & edita, omnis ratio probabilitatis
 conuincit. Sic ergò, vt paulò antè dixi, legendum est, ideo nunc huic ope-
 rinon præmisí, quia & tempore posterior est, (hoc enim dixit, quia qua in
 libris ipsis Recognitionum scripta sunt à Cleméte, priùs gesta sunt, quām
 Petrus Clementem ordinaret, & illum in ordinatione eius sermonem, qui
 in epistola est, haberet) & quia olim interpretata & edita. Si quis verò quæ-
 rendum putet, vndè factum fuerit, vt attributa sit Rufino interpretatio
 ista epistolæ, ego hanc fuisse & existimo, quod ferebatur vulgo illa ipsa epi-
 stola sine nomine interpretis, vt ex reliquis epistolis, excepta tertia, conie-
 turam facio. raro enim initio ecclesiæ, qui è Græco transferebant, nomen
 interpretis inscribebant tum propter modestiam, tum etiam: quia parùm
 negotij videbatur, & indignum inscriptione nominis, eadem eisdem ver-
 bis conuersa dicere, præsertim cùm nullam elegantiam adhiberent. sic vi-
 demus factum esse in interpretatione noui testamenti, à quo enim sit facta,
 ignoratur: licet, à quo sit correcta postea, sciamus. Sic interpretationes
 epistolæ Ignatij, & multò pòst librorum Irenæi, ac posteriùs adhuc
 Hesychij in Leuiticum, & si qui alij sunt ex antiquis, non ferunt inscripta
 nomina interpretum. Quarè cùm opus Recognitionum Clementis à Ru-
 fino translatum esset, fuisseq; epistolæ hæc iphi operi præposita, facile fuit
 interpretationem epistolæ, quæ sine nomine interpretis ferebatur, Rufi-
 no interpreti Recognitionum per errorem opinionis assignare. præsertim
 cùm ipse idem Rufinus in prologo Recognitionum affirmaret, olim ante
 interpretationem Recognitionum, interpretatam & editam fuisse, quod
 ita quidam accepisse videntur, quasi diceret Rufinus, à se interpretatam &
 editam, quod minimè dixit: vndè isti secundùm sensum suum illud, à me,
 adscriperunt. Quod verò tertia epistola Clementis, nomen Rufini inter-
 pretis inscriptum habet, factum est, vt opinor, siue quia Rufinus eam epi-
 stolam primus interpretatus est, vt potè cuius magna pars ex libro 5. Re-
 cognitionum sit: siue quia alijs interpres fuit, qui cùm interpretationem
 eius partis, que ex 5. libro Recognitionum est, vt dixi, ex illo ipso libro '5.
 mutuatus esset, totius epistolæ interpretationem Rufino Recognitionum
 interpreti inscrisit. libentiūs enim veteres illi laudem laboris & indu-
 striæ suæ alijs tribuebant, quām vt alieni studij & operis gloriam sibi vin-
 dicarent. Quinta verò epistola Clementis, eti aliquantulum interpreta-
 tionis Rufini ex libro 10. Recognitionum in eam transcriptum est, quia
 id paululūm est, non habet Rufini nomen inscriptum: immò sine nomine
 interpretis fertur. Idem factum est in epistola 4. eti enim ferè tota epistola
 ex libro 6. Recognitionum sit, tamen quia non est ille 6. liber cum reli-
 quis ex editione Recognitionum, quas Rufinus interpretatus est, gemina
 enim editio, vt anteā dixi, ferebatur, quod ipse idē Rufinus testatur, idcir-
 P p p cò in-

cō interpretatio huius epistolæ quartæ non est assignata Rufino: imm̄d nūl
lius interpretis nomen inscriptum habet. Hactenū de epistola prima
Anacleti. notemus Decreta secundæ.

*Decretum de
ordinatione
episcoporum.*

In Decretis etiam epistolæ secundæ, notæ sunt & argumenta illius se-
culi, quo scripta est, & authoris Anacleti, in cuius principio nē quis
hāreat propter vitium librarij, sic est in exemplaribus manu scriptis: Nam
licet Ecclesiæ, in qua sanctus Apostolus residens docuit, quodammodo
nos gubernacula teneamus, tamen profitemur, & quæ sequuntur. Inue-
stigemus ergo ex Decretis epistolæ huius, quo seculo edita sit. Ordina-
tiones, inquit, Episcoporum authoritate Apostolica ab omnibus, qui
in eadem fuerint prouincia, Episcopis sunt celebrandæ, qui simul con-
uenientes, scrutinium diligenter agant, iejuniumque cum omnibus pre-
cibus celebrent, & manus cum sanctis Euangelijs, quæ prædicaturi sunt,
imponentes: Dominica die, hora tertia orantes, sacrâque vñctione ex-
emplo Prophetarum & Regum, capita eorum more Apostolorum &
Moysis vngentes, quia omnis sanctificatio constat in Spiritu sancto, cuius
virtus inuisibilis sancto christinata est promulgata. Hactenū decretum.
Si hic ritus Apostolicus episcopos ordinandi, est in consuetudine omnium
ecclesiarum, & consuetudo, quam omnes ecclesiæ habent, vt dixi s̄pè, &
sepiùs inculcandum est, non aliundè, quām à primis ecclesiarum magistris
& legislatoribus profecta est, quid magis absolum, & à ratione auersum
esse potest, quām veritatem rei gestæ confiteri, & cōsignationem literarum
negare? Quid rursus rationi conuenientius, quām fidem scripto adhibere,
cūm res gesta cum scripto cōuenit? Quarē si ex facto, & ex tépore coniecta-
ra capienda est, cūm hic ritus ordinationis episcoporum, res sit illius æta-
tis ac seculi, qua fuit Anacletus, vt non solum consuetudo, vt dixi, ecclesiarum,
quæ non ab alio, quām ab Apostolis instituta & tradita esse potest, sed
Clemens quoq; libro 8. de Constitut. Apost. c. 4. & Dionys. Areop. in eccl.
Hierar. c. 5. de sacris ordinationibus, testes sunt, cur dubitabimus, quin
hęc epistola, ex cuius decreto de ordinationibus illud seculū olet, Anacleti
sit? Quod enim Clemens, Dionysius, & Anacletus non ex æquo, ac totidem
ceremonijs hanc legem ac ritum ordinandi episcopos describant, fidem
hoc potius Apostolicæ institutionis auger, tantū abest, vt minuat. itā enim
sit, vt quo minus ad idem dicendum conspirasse videntur, eo verior eorum
sermo appareat: sicuti in euangelistis factum est, tametsi impar sit epistolæ
huius authoritas. itaq; quatenus cuiq; horū sufficere visum est, eatenū de
ritu ordinationis scriptit. Dionysius de impositione manuum, & libri eu-
angeliorum super caput eius, qui ordinatur, meminit, & de precibus con-
secratorijs, quas vocat ī πιλάστεροπονδα: Clemens de numero ordinantium
episcopum, & de impositione libri euangeliorum, & de die ordinationis
Dominico, tum de scrutinio & assensu populi, licet in epistola tertia de vñ-
ctione quoquę episcopi meminit: Anacletus de impositione manuum &
enam-

euangeliorum, item de die Dominico, & hora 3. ac de numero ordinantium, de scrutinio, & aliorum assensu episcoporum, tum etiam de vunctione capitum ex chrismate. Quæ verò ex his planè necessaria sint, & quæ non, si adhiberi non possint, non est hic locus differendi. Sed cùm Anacletus testetur in hac epistola, se hunc ritum episcopos ordinandi à beato Petro acceptisse, quomodo Centuriatores Luterani esse eam epistolam Anacleti attestari poterant, nisi se simul sententia sua condemnassent? qui cùm nullos episcopos habeant, nullas ministrorum ordinationes canonicas, & ecclesiasticas habere possunt. Verum de decreto ipso ordinationis episcoporum nihil hīc amplius dicam, tum quia non opus est, nec ratio propositi plus exigit: tum quia libro 2. quod de impositione libri super caput episcopi in ordinatione eius Magdeburg. accusabant, abundè, ut opinor, defendimus. Illud autem hīc obiter aduertendum est, in exemplaribus manu scriptis, de chrismate, quo caput vngitur in ordinatione episcopi, non sic legi, ut in vulgatis exemplaribus: Omnis sanctificatio constat in Spiritu S. cuius virtus inuisibilis sancto chrismate est permista: sed sic, cuius virtus inuisibilis sancto chrismate est promulgata, quo verbo promulgandi, satis declarasse Pont. videtur, ut hoc quoq; obseruemus, non signa tantum esse sacramenta, sed causam quoque gratiæ: nulla enim res per aliam, quæ nihil operetur, promulgatur. Quarè, si chrisma signū tantum esset gratiæ & non simul causa, non rectè diceretur gratia chrismate promulgari: ut cù princeps per ministrum suum aliquid promulgat, fieri non potest, quin minister ad id, quod opera sua promulgatur, ministeriū suū, aliqd operando, adiungat, eadē enim ratio est ministerij & instrumenti. Redeo ad ordinationem episcopi, quam idem Anacletus non minus quam à tribus fieri debere, à beato Petro se ait didicisse, quod quidem cùm ita esse, canō quoq; primus Apostolorum, à Clemente Romano descriptus, qui idem iubet, attestetur: quomodo licebit dubitare, quin hoc Anacletus scripsisset? Deinde quod ait, Iacobum episcopum Hierosoly. à beato Petro, Iacobo, & Ioanne ordinatum esse, ut scilicet nō solum canone, sed exemplo etiā huiusmodi ritus ordinationis episcoporum à sanctis Apost. sanciretur, cùm hāc Iacobi episcopi Hieros. ordinationem à tribus istis Apostolis factam, qui memorie prodiderit, nullū ante Anacletum sciamus, & qui hoc deinceps meminerunt, ut Euseb. lib. 2. historiæ eccl. & alij omnes ab illo acceperint, quomodo fiet verisimile, non hoc Anacletum scripsisse, quod in hac epistola, in quanomen eius inscriptum est, legimus, sed aliū potius, quem nescimus, & cuius nomen ignoramus? De ordinatione verò aliorū sacerdotum & diaconorum, vt à proprio fiat episcopo, & vt ieunantes, assentiente populo & reliquis sacerdotibus, ordinentur, omnes etiam ecclesiæ Dei testes sunt huius Apostoliæ traditionis, non enim consuetudinem habent, vt ordinariè, extra quartuꝝ tēpora ieuniorum, aut populo cōtradire, aut alijs sacerdotibus repugnatiib; vllus sacerdos aut diaconus or-

*Lection ex vero
iusto codice
manuscripto.*

*Decretum de
ordinatione
sacerdotum
& diaconos
rum.*

P p p p 2. d i n e .

dinetur. Aliud Decretum est, vt accusatio episcoporum non nisi ab idoneis ac probatissimis viris, qui & suspicionibus & sceleribus careant, fieri debet, ex eo quoq; quod totiēs hic Pont. in epistolis suis tribus cauet, de nō facilē accusandis episcopis, & de testibus, quales esse oporteat, olfacere possumus, illo seculo scriptas fuisse, cūm persecutio in Christianos incensa, ardebat. cūm enim maius periculū episcopis, quam ceteris Christianis tūc impēderet, si, vt anteā dixi, ad illas persecutions, & illud maius discrimen episcoporum, audacia & temeritas eos iniquē accusandi accessisset, vix illus, qui pastor esse vellet, repertus fuisset, ob eandem causam, vt iterū dicā, iussit Apostolus Timotheo, nē accusationē aduersū presbyterū, nisi sub duobus aut tribus testibus, susciperet. cūm enim presbyterum dixit, episcopū quoq; intelligi voluit. Metropolitanus enim erat Timotheus, & episcopos in diocesi Ephesina habebat. debere autem esse viros bonos, & omni suspicione carentes, vt hīc iubet Anacletus, admonuit eundem Timotheum Paulus, cūm statim, & quidem interposita Dei & Christi, atq; angelorum eius testificatione, monuit, vt in suscipienda accusacione, & admittendis testibus nihil temerē fieret. hoc enim significat, vt sēpē aliās dixi, πρόκριμα, quod interpres vertit, praeiudicium. temerē autem fit, cūm is, qui suspicione non vacat, in alium testis accedit. In eo autem quod ad defensionem quoq; episcoporum pertinens, idem Anacletus in hac epistola paulò pōst scribit, statuisse Apostolos, vt si quis aduersū episcopos, aut eorum ecclesias commotus esset, aut causas haberet, priū ad eos recurreret charitatis studio, vt familiariter colloquio sanarent, que sananda essent: & charitatius emendarent, quæ emendanda agnoscerent: docui libro primo, quemadmodū non verba, sed sententiam Canonis Apostolorum 71. citauerit, id quod in alijs quoquē locis facit. quod genus citandi, sanctis Apostolis visitatum, indicium quoquē est, eius esse hanc epistolam, qui hoc ab Apostolis didicit. Quod verō quādam in his epistolis Anacletus sēpiū repetit, nē quis hoc ab authoritate antiqui scriptoris alienum esse putet, ipse idem Anacletus excusat, Apostolum imitatus, cūm ait in epistola ad Philippen. Eadem vobis scribere, mihi quidem non pigrum, vobis autem necessarium, similiter Anacletus, Quādam autem, inquit, ex his iam ceterorum re- alijs fratribus scripsimus, quæ totiēs sunt replicanda, quotiēs fuerint ne- petitione in cessaria. Igitur si aliquando necessē est, eadem ab eodem repeti, cur non apostolis ponēt aliquandō necessē, vt eadem repeatant diuersi? Hinc enim factum est, vt sp̄ificum Apost. de non accusandis episcopis, & de testibus idoneis & probatis in eos, & de appellationibus ad pont. totiēs ab eisdem & à diuersis pontificibus decreta, in eorum epistolis repeatatur. id quod Magdeb. in ipsas illas eorum epistles, nulla neque necessitatis, nec utilitatis causa a tratione considerata, temerē obijciendum esse putauerunt. immō vt mihi quoquē à quorundam auribus, vel fastidiosis, vel nimis delectatis caueam, cui necessē quoq; fuit eadem sēpiū in his libris repetere, si in cantis spiritualibus & hymnis,

philipl. 3.

De frequenti eorundem de ceterorum re- apostolis ponēt aliquandō necessē, vt eadem repeatant diuersi? Hinc enim factum est, vt sp̄ificum Apost. de non accusandis episcopis, & de testibus idoneis & probatis in eos, & de appellationibus ad pont. totiēs ab eisdem & à diuersis pontificibus decreta, in eorum epistolis repeatatur. id quod Magdeb. in ipsas illas eorum epistles, nulla neque necessitatis, nec utilitatis causa a tratione considerata, temerē obijciendum esse putauerunt. immō vt mihi quoquē à quorundam auribus, vel fastidiosis, vel nimis delectatis caueam, cui necessē quoq; fuit eadem sēpiū in his libris repetere, si in cantis spiritualibus & hymnis,

mnis ac psalmis crebras eiusdem versiculi repetitiones non fastidiosè au-
dimus, cur non idem in disputatione ferendum sit, vt eadem, cùm oppor-
tanum & necessarium est, sèpiùs dicantur? quale est illud, Nos talem con-
fuerudinem non habemus, nec ecclesia Dei, quod mihi cum contentiosis
disputanti, & vestigia vetustæ originis harum epistolarum ex ecclesiastica
& apostolica consuetudine decretorum, quæ in eis sunt, indaganti, ad istos
sententia Pauli conuincendos, milliès inculcandum fuit. Deinde quòd in
decreto de electione Episcoporum, non solum verbis Apostoli ex epist.
ad Timoth. quales sint eligendi, præcipit, sed ex interpretatione quoq; no-
minis presbyteri, quod senem significat, argumentum ducit, debere esse sè-
nili prudentia, non solum non est leue, nec indignum apostolico pontifice,
sed potius graue est, & imitationem habet Apostoli. ad exemplum nanque
Pauli usus est hoc argumento ex interpretatione nominis: sicut Paulus ex
interpretatione nominis Melchisedec, qualis esset Christus, cuius ille ty-
pum expressit, docuit. Præterea quod idem Anacletus ait hoc loco, discri-
men fuisse inter sacerdotes legis naturæ, vt Melchisedec, Abraham, Isaac,
& Iacob, & sacerdotes legis Mosaicæ, quòd illi spontanea voluntate, non
sacerdotali autoritate sacrificabant, cùm eandem sententiam, licet non
eisdem verbis, apud Clementem Romanum libro 6. de const. Apost. cap. 2.
legamus, argumentum est, indè didicisse, vndè didicit Clemens. Quare iudi-
cij fuerit parùm acuti, immò obesse naris, hoc quoq; vestigio illud priscū
epistolæ huius seculum non olsacere. Sed conferamus locum Clemen-
tis. cùm sciret, inquit, Deus, quòd priùs Abel, Noe, Abraham, & alij dein-
cèps, ~~omnibus~~, id est, nullo ab eis hoc requirente, sed lege naturali ex-
citati, sponte sua ex animo grato sacrificârunt, & quæ sequuntur. Itaq; non ^{de differen-}
sacrificâsse illos in lege naturæ sacerdotali autoritate, sed sponte sua, ni-
hil aliud significat, quæm fuisse tunc sacerdotes ~~à~~ ^{apostolico} id est, sacer-
dotes non ex ordinatione, vt quidem fuerint in vetere lege sacerdotes ^{in lege natu-}
^{re, & lege} Moysis.
ex ordinatione Mosaicæ, quæ fuit figura ordinationis sacerdotalis in no-
uo testamento. Est aliud adhuc vestigium illius pristini seculi in hac epist.
2. in eo quod ait Anacletus de diuisione prouinciarū, id est, de descrip-
tione ciuitatum in prouincias, esse eam multò ante Christi aduentum maxima
ex parte factam, & ab apostolis & Clemente postea renouata. cùm enim
illud à Sylla in omnibus ciuitatibus Asiae annis circiter 80. ante aduentum
Christi factum in libris Gentilium legamus, & hoc de renouatione facta à
S. apostolis descriptionis ciuitatū, in capita prouinciarū ad cōstituendos
in eis patriarchas: & in Metropoles, ad Archiep. & in alias ciuitates mino-
res ad episcopos: ita factū esse ipsa descriptio, quæ usq; in hodiernum diem
per sedes patriarcharum, & Metropolitanorum, & episcoporum durat, te-
statur, an non est hoc magnum argumentum & clarum indicium illius se-
culi? Quòd enim huiusmodi cōstinctio prouinciarum, de qua Clemens &
Anacletus scribunt, à sanctis apostolis renouata & sancta fuerit: & hęc rut-